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Kétij dokumenti i éshté bashkéngjitur propozim-politika numér njé (1) - programi i Departam\;,i?-ti_f;ﬁé'
Sportit pér zbatimin e politikés sé sportit té femrave.

Kjo politiké programore ka qéllim ngritjen e nivelit t& sportit tek femrat, duke pérfshiré té gjitha
komunitetet gé jetojng né Kosové, dhe té gjejé ményra pér té béré sensibilizimin e opinionit pér sportin
feméror, t& masivizojé, té pérkrahé dhe inkurajojé gjithé pérfshirjen e femrés né puné profesionale, puné

té drejtpérdrejt organizative e udhéheqése né klube e federata dhe administrim té sportit.

Politika programore propozohet né térési, né interes té sportit té femrave si dhe avancimin e sportit né

pérgjithési.
Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 270,000.00 €. //'/V
z.Veton Firzi z.Kujtim Shala f '
Sekretar i Pérgjithshém 1 MKRS-sé Ministé VMKJES—Sé
1l
I |Jr
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Politika Programore: (1) SPORTII FEMRAVE
Hyrje

Pérmes késaj politike programore pérkrahet dhe mbéshtetet zhvillimi i sportit té femrave, duke pasur né
konsideraté véshtirésité népér té cilat kalon shogéria joné dhe veté aktiviteti sportiv i femrave.

Eshté konstatuar edhe nga viti i kaluar se ka klube sportive dhe federata té sportit té cilat zhvillojné
aktivitete sportive por vazhdimisht ballafagohen me véshtiré té natyrés materiale edhe né rastet kur kemi
té béjmé me klube té suksesshme.

Késaj duhet t'i shtohet edhe nevoja pér té stimuluar vazhdimésing e aktivitetit avancimit méparshme té
femrave.

Historiku

Perfshirja e kesaj politike programore, me gellim te masivizimit, zhvillimit dhe avancimit te sportit te
femrave, eshte bere ge nga viti 2001.08 nga viti 2001, 8shté aplikuar kjo politiké programore, duke synuar
té ndihmojé zhvillimin e sportit feméror pérmes pérkrahjes me rekuizita sportive, kampe verore dhe
mbéshtetje materiale pér mbulimin e shpenzimeve té regjistrimit/licencimit, pagesave pér zyrtaré,
transport dhe uniformé reprezentative té sportit.

Oéllimi / Objektivi

Kjo politiké programore ka qéllim ngritjen e nivelit (dhe avancimin) e sportit tek femrat, duke pérfshiré té
gjitha komunitetet qé zhvillojné aktivitet sportiv. Synimi i késaj politike &shté sensibilizimi i opinionit t&
sportit feméror dhe opinionit te gjere, masivizimi, pérkrahja dhe inkurajimi ne pérfshirjen e femrave né
puné profesionale, puné té drejtpérdrejta organizative e udhéheqése né klube, federata, KOK dhe
administrim té sportit.

MKRS - Departamenti i sportit do té fuqizoj kété politiké duke e inkorporuar né politikat tjera
programore sipas projekteve dhe prioriteteve.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



Strategijia dhe Metodologjia e zbatimit

Zbatimi i késaj politike programore mbéshtetet né kéto prioritete:

Pérkrahje materiale e klubeve, ligave té reformuara sportive né bazé té Ligjit pér sport dhe akteve
nénligjore té nxjerra nga MKRS né pérputhje me statutet e organizatave sportive.

Mbeshtetje materjale per klubet té femrave, pér pjesemarrje ne aktivitet sportive kombétare dhe
ndérkombétare.

Mbeshtetje te aktiviteteve qe kane te bejne me masovitetin e sportit te femrave, ne nivel lokal dhe
nacional.

Mbéshtetje materiale pér reprezentacionet e femrave né grumbullim (pérgatitje) para aktiviteteve
ndérkobmétare.

Mbéshtetje materiale né seminaret pér trajner-e, gjyqtar-e dhe administrator-e t& sportit (stafi
profesional).

Mbéshtetje materiale pér projektet q& mbulojné shénimin e datave té réndésishme kombétare dhe
manifestimet tradicionale sportive.

Pérkrahje né ri-aktivizimin e sporteve femérore.

Mbéshtetje né organizimin e aktiviteteve t& Kupés sé Republikés sé Kosovés.

Mbéshtetje materiale pér projektet qé realizohen né bashképunim dhe bashkéfinancim me
Drejtorité komunale pér sport, me shoqata jo-qeveritare, organizatat ndérkombétare, ambasadat
tona dhe ambasadat e huaja né Kosové.

Partnerét / Bashképunétorét

Pér realizimin e késaj politike programore me qéllim t& arritjes sé objektivave té planifikuara, MKRS -
Departamenti i Sportit do t& bashképunojé ngushté me Komitetin Olimpik t&é Kosovés, Federatat e Sportit,
Drejtorité komunale pér sport, me shoqatat jo-qeveritare brenda dhe jashté vendit.

Financimi

Mjetet financiare té parapara pér kété politiké programore nuk jané té mjaftueshme né realizimin e t&
gjitha objektivave qé dalin nga kjo politiké, andaj MKRS - Departamenti i sportit do té bashképunoj
ngushté me asociacionet tjera sportive dhe organizata tjera buxhetore.

e == T e ey
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministarstvo za Kulturu, Omladinu i Sport - Ministry for Culture, Youth and Sport

DEPARTAMENTI I SPORTIT/ DEPARTMAN ZA SPORT / SPORT DEPARTMENT

LISTE DISTRIBUIMI / CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

REFERENCE:
PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés,Rinisé dhe Sportit
cc | 14
PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretar i Pérgjithshém /MKR%—
NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit té Sportit/

-

Aprovimi i politikés programore nr.2 — Politika Programo
kuadrit né Mjekésin Sportive dhe Anti Doping
Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357
Br. kancelarije: Kucni:
Room No.: | Extension: | 22 021 (centrex)
Duke iu referuar materialit t& bashkéngjitur, qé ka t& b&jé me realizimin e politikés programore numér dy

TTEMA/SUB]EKAT/SUB]ECT:

(2) - Mjekésia e sportit; kérkojmé nga zyrtarét e larté té Ministrisé qé t& aprovojné kété politiké
programore me ¢ka do t& mundésohej fillimi i punéve konkrete gjaté vitit 2015.
Ndryshimet e béra té késaj politike programore né krahasim me vitet e kaluara, konsistojné né krijimin e
mundésive mé t€ médha pér trajnimin dhe shkollimin e kuadrove té reja né lémin e mjekésisé sportive
duke kontribuar né profilizimin dhe specializimin e tyre.
Po ashtu, parashihet té keté edhe investime né pajisje mjekésore duke punuar né drejtim té krijimit dhe
funksionalizimit t€ sektorit anti-doping né kuadér té Qendrés sé mjekésisé sportive.
Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 70,000.00€.

/,
z.Veton Firzi z.Kujtim ﬁl}a‘la/l“b

Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-sé Ministér i \JKRS-s&
f I_/'
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DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

Politika Programore: ~ MJEKESIA E SPORTIT (Nr. 2)

Hyrje

(éshtja e mjekésisé sé sportit éshté ngritur né nivel & prioritetit t& vecanté, nga ana e Departamentit té
Sportit duke pasur né konsideraté edhe trajtimin q& ka ky segment né arenén ndérkombétare, dhe si e
tillé mbulon njé aktivitet t& domosdoshém né drejtim t& pérparimit (dhe mbrojtjes) té sportit ne nivele
kulminante.

Kjo politiké programore, gjen aplikim té gjeré pothuaj né t& gjitha nivelet e sportit, mbulon dhe siguron
njé rrjedhé normale té aktiviteteve sportive dhe rezulton me té dhéna shumé té dobishme né funksion t&
pérmirésimit t& kualiteteve fiziologjike tek sportistét.

Historiku

Duke qené segment shumé i réndésishém i sportit, né pérkrahje té realizimit té késaj politike,
Departamenti i Sportit ka ndaré buxhet qé nga viti 2001, pérmes sigurimit té& pajisjeve mjekésore pér
antropometri, motorike dhe rehabilitim, pajisjeve pér sektorin e fiziologjisé sé sportit dhe pajisjeve pér
anti-doping dhe laboratorin muskulor.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



Qeéllimi / Objektivi

Mjekésia e sportit paraqet njé standard t&¢ domosdoshém té sportit kulmor, testimeve dhe verifikimin e
sportistéve pér té plotésuar kushtet e pjesémarrjes né aktivitete sportive si dhe pér té vlerésuar rezultatet
e arritura sportive nése ato kané qené né harmoni me rregullat dhe dispozitat té aplikueshme e té
pranuara ndérkombeétarisht.

Né kété drejtim synohet paisja e genderes sé mjekesise sé sportit. Qendrén e mjekésisé sé sportit me
aparaturén e nevojshme pér té zyrtarizuar dhe pér té béré té obliguara kontrollimet mjekésore pér té
gjithé sportistét dhe klubet sportive qé garojné né kuadér té federatave té licencuara té sportit. Kjo edhe
pér faktin se disa federata jané té pranuara ndérkombétarisht, me ¢ka krijohen kushtet pér pjesémarrje mé
pérmbajtésore né arenén ndérkombétare dhe béhen testet e obliguara anti-doping dhe testet tjera pér
garat zyrtare.

Strategjia dhe Metodologjia e zbatimit

Zbatimi i késaj politike programore mbéshtetet né kéto prioritete:

* Ngritja e kuadrit mjekésor pér té kryer kontrollet dhe testimet standarde pér vlerésimin e aftésive
levizore dhe funksionale.(Ne bashkpunim me Ministrin e Shendetesise)

* Sigurimi i pajisjeve / aparaturés mjekésore pér qendrén e mjeksisé sportive;

e Trajnimi i kuadrit profesional pér puné né Qendren e mjeksisé sportive.

* Mbeshtetja e seminareve té mjekésisé sportive me pjesémarrjen e mjekéve sportivé aktual té
sportit dhe mjekéve qé synojné té profilizohen dhe specializohen né mjekésiné e sportit.

* Mbeshtetje iniciativave pér krijimin e gendrave regjionale te Mjeksisé Sportive.

Partnerét / Bashképunétorét

Pér realizimin e programit té planifikuar do té shfrytézohen fondet e mundshme nga MKRS-
Departamenti i Sportit, Ministria e Shéndetésisé, Komiteti Olimpik i Kosovés (organizata
WADA,ANADA etj.) Fakulteti i Shkencave Sportive dhe Drejtorité Komunale pér Sport.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit
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LISTE DISTRIBUIMI / CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

| REFERENCE:

PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés, Rinisé dhe Sportit

CC: J

PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretar i Pérgjithshém /MKRS- JL 4

NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit té Sportit /M R!}/ " N

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Aprovimi i politikés programore nr. 3 — Politika Prograx‘!orefl?‘auﬁrrncr A
e sportit cilésor o34 | = ||

Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 ' /

Br. kancelarije: Kucni:

Room No.: Extension: | 22 021 (centrex)

Politika programore propozohet né térési edhe kété vit me disa ndryshime té cilat jané né interes té
sportit.

* Pér kampe né nivel té federatave nuk do té jeté e kufizuar koha e mbajtjes sé¢ kampeve, me géllim
qé ato kampe té jené né njéfaré forme edhe si faza pérgatitore para ndonjé aktiviteti té
réndésishém sportiv;

* Me kérkesén e federatave do té ju mundésohet qé deri né njé shkallé té caktuar té angazhojné
edhe (senior) kur éshté né pyetje reprezentacioni.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén 210,000.00 €.

z.Veton Firzi z Kujtim Sh;]@/j
Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-s& Muust?/[f’ KRS-s&

/o
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Politika Programore:(3)
PROGRAMI PER AVANSIMIN E SPORTIT E TE RINJVE

Historiku

Programi pér zhvillimin e té rinjve, respektivisht kampet pérgatitore jané treguar shumé té suksesshme
gjaté viteve té kaluara. Kjo mé sé miri mund té vérehet nga numri i klubeve té krijuara pas aktiviteteve té
kampet pérgatitore, ¢ka nénkupton njé rezultat té drejtpérdrejté né stimulimin dhe avancimin e sportit
kosovar.

MKRS-Departamenti i Sportit realizon kété politiké programore gé nga viti 2000 me plot sukses dhe te
arritura konkrete.

Qéllimi / Objektivi

Duke gené té bindur se potenciali ( dhe fuqia e ) vérteté e sportit t& Kosovés géndron tek té rinjté, &shté
hartuar edhe kjo politiké programore né mbéshtetje té federatave té sportit pér zhvillimin dhe avancimin
e kualiteteve t& sportistéve té rinj dhe té talentuar.

Pér té siguruar mé shumé mundési pér trajnime profesionale dhe pér t& pérmirésuar nivelin e sportit né
Kosové.

Departamenti i Sportit - MKRS planifikon té pérkrahé federatat e sportit né organizimin dhe mbajtjen e
kampeve: identifikimi, seleksionimi dhe avancimi né nivel té reprezentacioneve.

Grumbullimet pér t& rinje kané pér objektiv ngritjen e nivelit té sportit, njékohésisht edhe ngritjen e
nivelit t& udhéhegjes profesionale té procesit stérvitor né sport.

MKRS - Departamen i sportit né bazé té buxhetit do ti mbéshtet ligat e grupmoshave (kadet, junior) né
bashkpunim me federatat pérkatése.

Metodologjia e zbatimit

.. |
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Kampet (seleksionimi) do té organizohen dhe zbatohen nga federatat e sportit, ndérsa bashké- financimi
do té béhet nga Departamenti i sportit - MKRS dhe Federatat e Sportit. Kampet do t& ndihmohen né nivel
kombétar, ndérkombétaré dhe shpresave olimpike.
* Mbeshtetje materjale per pergatitje profesionale te reprezentacioneve brenda dhe jashte vendi,
* Mbéshtetje e talenteve t& rinj né pérgatitje profesionale me propozim nga federatat - KOK-u.
* Mbeshtetje materjale per seleksionet e regjioneve - rajoneve te caktuar, per aktivitete dhe gara te
caktuara nderkombetare, ne bashkfinancim me komunat e Kosoves.
* Mbeshtetje me rekuizita te caktura reprezentacionet e te rinjeve.
* Mbéshtetje federatave né ngritjen e kuadrave professional té dalur nga grupmoshat e reja (refer,
trajner, administrator etj.).

Monitorimi

Monitorimi i punés dhe aktivitetit qé zhvillohet né kuadér té kampeve do té béhet nga menaxherét e
sportit, pavarésisht vendit ku mbahen ato - brenda apo jashté vendit.

Kalendari i kampeve

Kampet mund té mbahen né kohé té pérshtatshme dhe té dobishme pér federatén e sportit e cila
organizon kampin né bazé té programit t€ aktiviteteve vjetore.

INEé raste t& veganta, ekipet e senioréve do té mund té gjejné pérkrahje pér té zhvilluar takime t&€ réndésisé
sé vecanté.

Financimi
Financimi dhe realizimi i projekteve t& kampeve do té béhet nga departamenti i sportit - MKRS né

bashkéfinancim me federatat e sportit, KOK-un, Kuvendet gjegjese komunale dhe donatorét e mundshém
(organizatat jogeveritare vendore dhe ndérkombétare).

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit
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MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
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MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

_ DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORT DEPARTMENT

LISTE DISTRIBUIMI / CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

REFERENCE:

PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés ,Rinisé dhe Sportit _
PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretar i Pérgjithshém / MKRS- :
NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit té Sportit /MKRSIS!_'

Aprovimi i politikés programore nr. 4 Politika Pyogta:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: zhvillimin e aktiviteteve sportive té karakterit i

jashté vendit

Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 Data: ; .
Br. kancelarije: Kucni: Datum: janar
Room No.: Extension: | 22 021 {centrex) Date: 2015

Kétij dokumenti i éshté bashkangjitur politika programore numér katér (4) gé mbulon programin e

departamentit té sportit pér zhvillimin e aktiviteteve sportive té karakterit ndérkombétar jashté vendit.

NEé parim, nuk parashihen ndryshime té theksuara krahasuar me politikén e njéjté programore nga viti i

Kété vit presim njé aktivitet edhe mé té dendur té¢ garave dhe aktiviteteve sportive té karakterit

ndérkombétar, duke marré parasysh fazén né té cilén gjendet sporti i Kosovés dhe angazhimet e

federatave pér té zyrtarizuar aktivitetin e tyre né rrafshin ndérkombétar.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 600,000.00€. 5//
z.Veton Firzi z. Ku]tlﬁ'/ S’l/al(/L
Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-sé Mmlste-r/ i[MKRS-sé
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Politika Programore:  (4) PPJESEMARRJA NE GARA NDERKOMBETARE TE SPORTIT

Hyrje

Politika programore e aktiviteteve sportive té karakterit ndérkombétar paraqet programin mé té
réndésishém né plan-programet e hartuara té departamentit té sportit - MKRS.

Duke pas parasysh faktin se sporti 1 Kosovés ka qené i mbyllur dekadat e fundit, rezultojné dhe jané
evidente pasojat né drejtim té avancimit té kualitetit dhe prezantimit té vlerave sportive e kombétare
jashté vendit.

Nga viti 2001, vazhdon t'u jepet njé pérkrahje mé té madhe té aktiviteteve sportive ndérkombétare,
ndérsa kété vit kérkon ende pérkrahje duke konsideruar faktin se tanimé po rriten mundésité pér
prezantim jashté vendit.

Qéllimi / Objektivi

Kjo politiké programore rregullon ményrén e financimit té aktiviteteve sportive ndérkombétare,
kategorité e aktiviteteve sportive ndérkombétare qé do t€ financohen. Prioritetet e garave dhe aktiviteteve
tiera ndérkombétare, ményrén e paraqitjes sé kérkesés ( aplikimit) pér pérkrahje materiale, personat
zyrtar q& udhétojné me sportisté, forma e transportit, kategorizimi i akomodimit dhe shpenzimet gé do té
mund té mbulojé MKRS - Departamenti i sportit

1. Kategorité e aktiviteteve sportive ndérkombétare

¢ Garat ndérkombétare
¢  Seminar Ndérkombétaré
¢ Pérvojat ndérkombétare.

2. Prioritetet pér financim té garave dhe aktiviteteve tjera ndérkombétare

Garat ndérkombétare:
* Lojérat Olimpike
e — e ———

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



* Kampionatet Botérore, Evropiane, Mesdhetare dhe Ballkanike;
* Kupat Botérore, Evropiane, Mesdhetare dhe Ballkanike;

*  Turne zyrtare ndérkombétare t& kategorive junior dhe senior;
¢ Turne mbarékombétare té karakterit tradicional.

Seminaret ndérkombétare:
¢ Seminaret pér trajner;
* Seminaret pér gjyqtar sportiv;
* Seminaret pér garues / lojtaré;
* Seminaret pér menaxher dhe administrator t& sportit;

Lobimi / pérvojat ndérkombétare:
* Pjesémarrja né punime té asambleve sportive ndérkombétare;
* Kontaktet me personalitete té larta sportive me géllim ndérkombétarizimin t€ sportit;
* Shkémbimi i pérvojave dhe ekspertéve pérmes formave té ndryshme té bashképunimit.

3. Ményra e paraqitjes s& kérkesés pér mjete financiare

Kérkesés pér mbéshtetje financiare duhet t'i bashkéngjitet ftesa pér pjesémarrje né aktivitete / gara
ndérkombétare. Kérkesa duhet té€ dorézohet pér shqyrtim né departamentin e sportit sé paku 20 dité para
nisjes dhe duhet té pérmbajé kéto t& dhéna:
* Shénimet personale dhe nénshkrimi i paraqitésit t& kérkesés zyrtare (emri, mbiemri, funksioni,
nénshkrimi dhe vula zyrtare).
* Shénimet pér organizatorin, vendin, kohézgjatjen dhe karakterin e garés.
*  Numrin e sportistéve pjesémarrés, me té gjitha shénimet personale.
*  Numrin e personave zyrtaré, me té gjitha shénimet personale.
* Formén e transportit dhe ¢gmimin.
* Paraqitja pér pjesémarrje né gara dhe ¢gmimi pér gara individuale dhe ekipore;
* Akomodimi (vendosja dhe ushqimi - kategoria e hotelit), ¢gmimi;
* Shpenzimet tjera (taksa pér nxjerrjen e vizave, uniforma pér reprezentuesit, ushqimi gjaté rrugés,
flamujt dhe shenjat tjera té sportit pérkatés);
* Shuma e pérgjithshme e projektit - Totali.

4. Numri i sportistéve pjesémarrés dhe personave zyrtaré

Numri i sportistéve pjesémarrés pércaktohet nga Federata e sportit pérkatés qé bén organizimin, duke u
bazuar né kriteret e aprovuara ndérkombétarisht, nga federatat nderkombetare.

Persona zyrtar, gé shogérojné delegacionin sportive, mund té jené&: udhéheqési i rrugés, trajneri /
selektori dhe stafi teknik (profesional), mjeku / fizioterapeuti dhe gjyqtari.

5. Lloji i transportit

Delegacionet sportive, pér pjesémarrje né gara ndérkombétare mund té udhétojné me:
* aeroplané (pér distanca t& médha, kategoria ekonomike);
* autobusé (pér distanca deri né 1,000 km), dhe
* automjete personale (pér distanca té vogla - shtetet fqinje né regjion).
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6. Kategoria e hotelit

Sportistét dhe personat zyrtar mund té vendosen ne hotelet, motelet dhe akomodimet tjera qé bijén né
kategoriné e treté (tre yje), nése organizatori nuk e pércakton ndryshe akomodimin.

7. Prioritetet pér mbéshtetje financiare

Né& mbéshtetjen materiale té projekteve, prioritet do té kené:
* transporti (biletat e aeroplanit, autobusit apo mjeteve tjera transportuese);
* pagesa pér pjesémarrje né gara (individuale dhe ekipore);
* akomodimi (vendosja dhe ushgimi);
* shpenzimet tjera (taksa pér nxjerrjen e vizave, uniforma pér reprezentuesit, ushqimi gjaté rrugés,
flamujt dhe shenjat tjera té sportit pérkatés).

8. Lloji i shpenzimeve g& mbulon departamenti i sportit

Varésisht nga kategoria dhe réndésia e garés, respektivisht aktivitetit ndérkombétar, departamenti i
sportit do t& vendosé nése do té mbéshtetet projekti apo aktiviteti sportiv, dhe do té caktojé se cilat
shpenzime do t& mbulojé.

Departamenti i sportit mund té vendosé qé té shpérblejé fituesit e medaljeve nga arena ndérkombétare
me bursa studimi dhe forma tjera té stimulimit(éshté e propozuar né Ligjin pér Sport).

9. Bashképunétorét

Né realizimin e projekteve pér pjesémarrje né garat sportive ndérkombétare, bashk&punétoré té
drejtpérdrejté té departamentit t& sportit - MKRS do t& jené KOK-u, Federatat e sportit, Fakulteti i
Shkencave Sportive dhe donatoréve tjeré.

10. Fondet

Projektet qé do té realizohen né kuadér té késaj politike programore do té pérkrahen nga buxheti i MKRS
- Departamentit té sportit, nga mjetet e federatave té sportit, ambasadat e huaja dhe nga donatorét.

== e = ——ae . e - == _——— ]
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORT DEPARTMENT

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

REFERENCE:
PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés, Rinisé dhe Sportit
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretar i Pérgjithshém /MKRS.lL ¢
NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit t€ Sportit,

. Aprovimi i politikés programore nr. 5 — Politika Progra
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: e aktiviteteve sportive té karakterit ndérkombétar brena
Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357
Br. kancelarije: Kucni:
Room No.: Extension: | 22 021 (centrex) Date:

Dokumentit i &éshté bashkangjitur politika programore numér pesé (5) qé mbulon programin e
departamentit té sportit pér zhvillimin e aktiviteteve sportive té karakterit ndérkombétar brenda vendit.
Do té keté njé rritje té vogél né aspektin e pérkrahjes materiale té késaj politike, ndérsa qé nuk parashihen
ndryshime té theksuara sa i takon pérmbajtjes dhe metodologjisé s€ zbatimit.

Duke pas parasysh se kjo politiké programore éshté ngushté e lidhur me politikén numér katér (4), pritet
edhe kétu njé rrife né pérmbajtje dhe cilési t€ aktviteteve sportive né Kosové qé lidhen me
ndérkombétarizimin e sportit.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 200,000.00€.

/
.
z.Veton Firzi z.Kujtim /S‘h’éil;/-b
Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-sé Mi;_tfs/té’; i MKRS-s¢
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

Politika Programore:  (5) AKTIVITETET NDERKOMBETARE TE SPORTIT NE KOSOVE

Hyrje

Kjo politiké éshté e réndésisé sé vecanté pér avancimin e sportit, organizimin e ngjarjeve t& ndryshme
sportive si dhe pér afirmimin e vlerave sportive dhe kombétare.

Pér njé kohé té gjaté né Kosové kané munguar aktivitetet ndérkombétare, késhtu qé€ &shté krijuar njé
vakum sa i takon organizimit té ngjarjeve té réndésishme me karakter ndérkombétar dhe mundésisé pér
té prezantuar kualitetet sportive jashté vendit, me ¢ka do té ndikohet pozitivisht edhe né avancimin e
pérgjithshém té sportit vendor.

Oéllimi / Objektivi

Qéllimi i MKRS - departamentit t& sportit éshté t& ndihmojé organizimin e garave ndérkombétare né
Kosové té cilat do té ndikojné né:
* Ngritjen e nivelit té sportit né Kosové;
* Afirmimi i shtetit dhe kulturés sportive;
* Stimulimin e sportistéve qé té jené aktiv né sport dhe t& punojné né avancimin e métejmé té
sportit.
* DPérkrahja e federatave pér organizimin e ngjarjeve me karakter ndérkombétar;

Pérveg t€ mirave qé sjell realizimi i kétij objektivi pér sportin e Kosovés duhet cekur anét pozitive qé sjell
pér shogériné dhe afirmimin e pérgjithshém .
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Strategjia e zbatimit

Ményra se si do té realizohen projektet qé bijén né kuadér té késaj politike programore, varet nga rangimi
pér kah réndésia dhe hierarkia e garave, duke nisur nga karakteri i lojérave prej atyre olimpike e deri te
garat me karakter miqésor.

MKRS - departamenti i sportit - do t& ndihmojé federatat e sportit dhe KOK-un né kéto segmente:

* Pérkrahja material pér zhvillimin e garave zyrtare sipas kalendarit té federatave ndérkombétare;

* DPérkrahja materiale federatave sportive dhe ekipeve sportive qé marrin pjesé né garat sportive
me ftesé zyrtare nga federatat kombétare pérkatése, pérmes mbulimit t& shpenzimeve pér
akomodim (fjetje dhe ushqim);

*  Mbulimin e shpenzimeve pér transportin lokal, gjaté kohés sa zhvillohen aktivitetet sportive;

* Sipas buxhetit, do té ofrohet pérkrahje dhe asistencé teknike, qofté me pajisje teknike apo edhe
rekuizita t& nevojshme sportive.

Metodologiia e zbatimit

Aplikuesit pér realizimin e pérkrahjes materiale pér gara ndérkombétare né Kosové duhet t& pérfillin
formén dhe kriteret vijuese:
* Duhet té sjellin t¢ dhénat e plota pér karakterin dhe specifikat e garés (vendi ku mbahet,
kohézgjatja, natyra e garés, etj);
* Numri i ekipeve apo sportistéve pjesémarrés né garé dhe informacionet themelore pér
reprezentacionin/et dhe ekipin/et qé do té marrin pjesé;
*  Numri i zyrtaréve qé udhétojné me ekip - nése flitet pér zyrtaré té klubit apo t& réndésisé sé&
vecanté (kur pérfagésohen edhe institucione tjera té sportit);
*  Verifikimi i kérkesave té ardhura nga federatat e sportit rreth vendosjes sé sportistéve né hotel si
dhe pér transportin lokal.

Partnerét / Bashképunétorét

Pér realizimin e késaj politike programore, MKRS - departamenti i sportit do t& bashkpunoj me Komitetin
Olimpik t& Kosovés, Federatat e sportit (pérmes kontributeve t& veta dhe sponsorizimit té jashtém),
Ambasadat diplomatike t¢ vendosura né Kosové dhe shoqatat e ndryshme jo-qeveritare lokale apo té
huaja qé veprojné né Kosové.

Financimi

Projektet qé do té realizohen né kuadér té késaj politike programore do té pérkrahen nga buxheti i MKRS
- Departamentit té sportit, nga mjetet e federatave té sportit, ambasadat e huaja dhe nga donatorét.
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MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
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REFERENCE:
PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala ~ Ministér i Kulturés ,Rinisé dhe Sportit
cc "
PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretar i pérgjithshém /MKRS- /e ¥ g
NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit t& Sportit /MKRS-$65

] Aprovimi i politikés programore nr. 6 — Politika Programai;".'_ _ ‘r d
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: e aktiviteteve sportive pér minoritetet dhe sportin multiefike = _
Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 Data: \.“. _ .
Br. kancelarije: Kucni: Datum: N[ §andf « L4
Room No.: Extension: | 22 021 (centrex) Date: 3 |

Dokumentit i &shté bashkangjitur politika programore numér gjashté (6) gé mbulon programin e
departamentit t€ sportit pér zhvillimin e aktiviteteve sportive pér minoritetet dhe sportin ndéretnik.

Do té keté pérkrahje t& njéjté me até qé kishim vitin e kaluar pér sportin e minoriteteve dhe sportin
ndéretnik, dhe do té ndihmohet né pérfshirjen e minoriteteve né strukturat shogérore, né pérmirésimin e
kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve sportive, né promovimin e aktiviteteve t&€ pérbashkéta sportive dhe
komunikimin e vazhdueshém e té liré ndéretnike.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 100,000.00 €.

2.Veton Firzi 2. Kujti /§H}ré ‘M

Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-sé Minisjé y MKRS-sé

f
|
|
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTII SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

Politika Programore:  (6) SPORTI I MINORITETEVE DHE NDERETNIK

Historiku

Politika programore e sportit multiemik dhe minoriteteve ka pér géllim masivizimin, zhvillimin,
avancimin dhe pérfshirjen e sportit ndéretnik dhe minoritar né kuadér té federatave té licencuara té
sportit t&€ Kosovés.

Departamenti i sportit - MKRS i ka kushtuar rendési té veganté késaj politike programore.

Pérveg mbéshtetjes qé i béhet sportit minoritar dhe atij multietnik nga kjo politiké programore, pérkrahje
me projekte ofrohet edhe nga politikat tjera programore.

Qéllimi / Objektivi

Pérmes késaj politike programore, MKRS - departamenti i sportitsynon té arrijé kéto géllime:

» DPérfshirja e minoriteteve né institucionet té licencuara té sportit t& Kosovés;

* Hartimi dhe promovimi i programeve dhe pérkrahja e institucioneve té cilat ndihmojné
realizimin e qéllimit té pare;

* Inkurajimi i komunikimit me té gjitha komunitetet e Kosovés;

* Investimet né pérmirésimin e pajisjeve, infrastrukturés, zhvillimit té aftésive menaxhuese,
aktivitetet sportive dhe institucionet e minoriteteve;

*  Promovimi I sportit shkolloré né komunat e banuara me minoritete.

Metodologjia e zbatimit

Me qéllim té arritjes sé€ objektivave t& planifikuara, kjo politiké programore parasheh:
* Krijimin e raporteve mé ¢ mira té komunikimit me komunitetin sportive té minoriteteve, pér té
dégjuar brengat e tyre pérmes drejtorive komunale pér sport, MKRS - departamentit té sportit
dhe zyrave komunale pér minoritete;
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¢ Krijimi 1 programeve té reja dhe pérkrahja e atyre ekzistuese népér zonat e banuara me
minoritete me qéllim té zhvillimit t& sportistéve qé premtojné dhe gjithashtu té ndihmohen
aktivitetet sportive tek té rinjte.

* Né ményré té vazhdueshme t€ inkurajohet formimi i klubeve t€ reja dhe stimulimi i programeve
t€ lartpérmendura qé do té zbatoheshin me géllim t&€ forcimit t& komunikimit mes klubeve
sportive né€ kuadér té ligave;

*  Stimulimi i klubeve sportive té organizuara né ményré legjitime ose garave ekipore.

* Promovimi i aktiviteteve sportive tek fémijét me qéllim té pérhapjes sé aktiviteteve sportive pér
té gjitha moshat.

Partnerét / Bashképunétorét

MKRS-Departamenti I sportit,

KOK-u,Federatat e sportit, klubet

Drejtorité komunale pér sport;

Organizatat Jo-Qeveritare vendore dhe ato ndérkombétare, dhe
Ambasadat e shteteve qe jane prezente ne Kosove.

Financimi

Projektet qé plotésojné kriteret dhe géllimet e lartshénuara do té kené pérkrahjen financiare pér realizim
nga MKRS - departamenti i sportit.

Kjo pérkrahje do té ndryshojé varésisht nga réndésia e projektit dhe gjendja financiare - kapacitetet
buxhetore t&é MKRS-departamentit té sportit.
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REFERENCE:
PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés ,Rinisé dhe Sportit
cC: AW
PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretaré i Pérgjithshém / MKRS-\‘S ]
NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit té Sportit /MKURS—s?f.

. Aprovimi i politikés programore nr. 7 -
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Infrastruktura e Sportit dhe Rekuizitat Sportive
Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 Data:
Br. kancelarije: Kuceni: Datum
Room No.: Extension: | 22 021 (centrex) Date:

Duke iu referuar materialit t& bashkéngjitur, qé ka t& bé&jé me realizimin e politikés programore numeér
shtaté (7) - Infrastruktura e sportit dhe rekuizitat e sportit, kérkojmé nga zyrtarét e larté t& Ministrisé qé

té aprovojné kété politiké programore me ¢ka do té mundésohej edhe fillimi i punés pér realizimin e saj

gjaté vitit 2011.

Ndryshimet e béra t& késaj politike programore né krahasim me vitet e kaluara, konsistojné né faktin se

né vitin 2011 duhet t& vazhdojné punét e mbetura nga viti i kaluar, ndérsa qé do t&é punohet edhe né

rinovimet e nevojshme né objektet e réndésisé sé veganté pér sportin kualitativ.

Ajo & mbetet e njéjté me politikén e vitit t& kaluar éshté e dhéna se pajisje t& palestrave té sportit t&

vazhdojné té trajtohen né kuadér té sé njéjtés politiké programore sipas mundésive buxhetore.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 8,198,684.00€.

z.Veton Firzi

Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-sé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Governiment

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministarstvo za Kulturu, Omladinu i Sport — Ministry for Culture, Youth and Sport

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORT DEPARTMENT

Politika Programore:  (7) INFRASTRUKTURA E SPORTIT
Aneksi: (7.1) REKUIZITAT E SPORTIT

Hyrje

Infrastruktura sportive éshté kushti themelor pér pérmirésimin e kualitetit t& aktiviteteve sportive si dhe
ngritjen e sportit né nivelin e standardeve té pranueshme ndérkombétare.

Me gjithé ndérhyrjet dhe investimet gé jané béré nga MKRS - Departamenti i sportit viteve té fundit,
gjendja e infrastrukturés sé sportit mbetet akoma larg nivelit t&€ déshiruar.

Ngritja e kualitetit té sportit né Kosové shkon gjithsesi me pérmirésimin e objekteve sportive.

Ky pérmirésim i kualitetit t& sportit mund té arrihet me ndértimin e infrastrukturés sé re, rinovimin dhe
modernizimin e infrastrukturés ekzistuese sportive.

Qéllimi / Objektivi

Qellimi / objektivi i késaj politike &shté pérmirésimi i infrastrukturés sportive, modernizimi si dhe
krijimi i mundésive pér ndértimin e infrastrukturés sé re té sportit né Kosové.

Ky do té ishte edhe kusht pér ngritjen e cilésisé sé sportit dhe krahas késaj krijimin e mundésive pér té
ndihmuar sportistét kosovar té jené té barabarté né garat ndérkombétare.

Historiku

Vitet e fundit, MKRS - Departamenti i Sportit, duke i prezantuar programet e veta pér renovime té vogla,
ka kontribuar drejtpérdrejt né riparimin e objekteve sportive né shumicén e rajoneve t& Kosovés. Kjo
éshté béré pér arsye se njé numér mjaft i madh i objekteve sportive né gjithé Kosovén ishin né gjendje jo
t€ miré dhe pas rehabilitimeve té vogla ato tani pérdoren pér aktivitete t& ndryshine sportive.

Né vazhdimési, MKRS - Departamenti i Sportit ka bashképunuar me disa komuna dhe i ka mbéshtetur
projektet e tyre me mjete pér ato komuna qé kané né mungesé te buxhetit komunal deri né 100% ku
komunat nuk kané disponuar me mjete materiale nga fondi komunal, ka projekte t& pérbashkéta me
Komisionin Evropian (IPA) dhe donatorét tjeré.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



Politika programore 2014

Pér vitin 2013, politika programore e infrastrukturés sé sportit do té koncentrohet né investime mé té
médha té cilat do té mbulojné komunat si ne objekte e mbyllura ashtu edhe te hapura né komuna
pérkatese.

Eshté planifikuar t& shkohet né investime té reja, respektivisht vazhdimin e ndértimit t& palestrave
sportive té filluara nga viti paraprake siq jané: Drenasi, Istogu, Rahovec, Obilig, Shtimja, Degani ,
Skenderaj,Dardana,Klina,Kaganik,inicimi pér Ndertimin e Palestres né Viti dhe Dragashdhe Sallave te
Edukates Fizike né Samadrexhe te Vushtrise,Zheger te Gjilanit po ashtu Ndertimi i Pallatit Olimpik né
Komunene e Prishtines ,Ndertimi i terreneve te Tenisit né Komunén e Gjakovés dhe Pejesé.

Vazhdimi i projektit multifunksional pér sport né bashkfinancim me Komisionin Evropian (IPA) né
Qytetin e Mitrovicés.

Rinovimi i disa prej objekteve ekzistuese si né Palestra te Sportit ne gendrat regjionale né Komunat sipas
kerkesave, Renovimi i Stadiumeve né Qendrat Regjionale, inicimi pér Ndertimimin e dy Fushave
Ndihmese te Futbollit né Komunen,Prizrenit,Istogut,Renovimi dhe Sanimi I Stadiumit te Prishtiné.

Ndertimi i Poligoneve Sportive,Renovimi i Shtigjeve te Atletikés né Stadiumin , Adem Jashari’né
Mitrovicé, me géllim té funksionalizimit te tyre dhe krijimin e kushteve pér zhvillimin e garave me
karakter kombétaré dhe ndérkombétaré

Né keté Politiké programore, investimet né infrastruktura do té koncentrohen né realizimin mé t&¢ médha
té projekteve ku Komunat e Republikés sé Kosovés jané perfituese.

Strategjia dhe Metodologjia e zbatimit

» Kérkesat pér objekte té reja té infrastrukturés sé sportit pranohen nga drejtorité komunale pérkatese
per sport, ku protokolohen dhe té njéjtat shqyrtohen sipas planifikimeve buxhetor te MKRS.

* MKRS - Departamenti i sportit ne afatet ligjore ndjeke procedurat: dokumentacionin teknik te
projektit; afatet kohore, etj, dhe né vazhdimési ben perpjekje qe te pérmirésojé dhe korrigjojé
mangésité e konstatuara né projektet pérkatése,duke paraqitur véshtirésité dhe problemet té cilat jane
shfaqur né kryerjen e punéve ndértimore;

* Projektet e aprovuara nga MKRS harmonizohen me perfituesit e projekteve si ne bashké-financim ,
po ashtu edhe ne realizimin e projektit sipas standardeve te ndertimit;

Me géllim té realizimit té suksesshém té késaj politike programore kérkohet qé té inicohet procedure
urgjente né definimin e pronés t€ infrastructures né nivel komunal dhe shtetroré.

Partnerét / Bashképunétorét

Komunat do té jené partner t& drejtpérdrejt né realizimin buxhetor té késaj politike programore.
MKRS - Departamenti i sportit do t& bashkpunoj ngusht me Ministriné e Insrastrukturés, Arsimit,
Shéndetésisé, Pushtetit Lokal, Ministriné e Kthimit Tregtisé dhe Industrisé, Agjensionin Evropian pér
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Rindértim IPA, Bankén Botérore, Banka Evropiane pér Zhvillim, Komitetin Olimpik t& Kosovés dhe
Federatat e sporteve.

Aneksi i politikés programore té infrastrukturés sé sportit - Rekuizitat sportive
7.1 Rekuizitat sportive

Cilésia momentale e infrastrukturés dhe rekuizitave/ pajisjeve sportive po rezulton me ngecjen e nivelit t&
sportit né Kosové. Pajisjet adekuate sportive mungojné né pérgjithési ose jané né gjendje té dobét dhe t&
kualitetit g¢ nuk plotéson standardet e kérkuara pér zhvilimin e ndeshjeve / garave ndérkombétare.
Rritja e cilésisé sé sportit shkon krahas me pérmirésimin e objekteve dhe pajisjeve sportive né Kosové.

Qeéllimi

Qéllimi kryesor i késaj politike programore éshté qé té ndikojé né modernizimin e objekteve sportive me
mjete té cilat do t'i pérshtaten standardeve té sportit cilésor.

Kjo politiké programore (bashké me aneksin), né kombinim me politikat tjera zhvillimore t& sportit me
kohé do té japin fryte né rritjen e cilésisé sé sportit né Kosové dhe do té kontribuojné qé sportistét
Kosovar té ngritén profesionalisht.

Historiku

Deri tani departamenti i sportit ka punuar né masivizimin e sportit t¢ Kosovés me disa programe té
posagme, si ato té rehabilitimeve té vogla, mirépo duke e paré se sporti ka marré njé hov té zhvillimit té
shpejté, éshté nevojé e kohés qé t&é ndikohet me programe té tjera té cilat shkojné né drejtim té ngritjes sé

cilésisé sé sportit dhe afrimit té standardeve ndérkombétare.

Strategjia dhe metodologjia e implementimit / zbatimit

* Mbéshtetje e drejtorive komunale té projekteve pér pajisjeve sportive me ndihmén e té cilave
ndikohet né modernizimin e objekteve sportive;

* Mbéshtetje e federatave té sportit pér projektet té cilat do té pérfshijné nevojat themelore té
rekuizitave (grupore) pér zhvillimin e sportit cilésor;

Partnerét / bashképunétorét

MKRS - Departamenti i sportit do t& implementojé kété politiké programore me ndihmén e partneréve, si
jané: KOK-u, Komunat, Federatat e sportit, klubet sportive.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit
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DEPARTAMENTI I SPORTIT/ DEPARTMAN ZA SPORT/ SPORT DEPARTMENT

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

REFERENCE:
PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés ,Rinisé dhe Sportit

CC Ny . fﬁ 2

PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretaré i Pérgjithshém / MKRS-s4 0| (1 =

NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit té Sportit /MK‘f{S-siT. 2 -

. Aprovimi i politikés programore nr. 8 —Politika Programor, ﬁﬁrih)ﬁ
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: e aktiviteteve sportive pér personat me aftési té kufizua \> %, __;’ '_'_
Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 Data:  \3%,°2 - §)
Br. kancelarije: Kucni: Datum: janar—-
Room No.: Extension: | 22 021 (centrex) Date: 2015

Kétij dokumenti i éshté bashkangjitur politika programore numér teté (8) qé mbulon programin e
departamentit té sportit pér zhvillimin e aktiviteteve sportive pér njerézit me aftési té kufizuara.

Eshté planifikuar té jepet njé mbéshtetje mé e madhe pér projektet q¢ mbulojné aktivitetet sportive t&
késaj kategorie té njerézve me shumé probleme dhe véshtirési edhe té natyrés sé pérfshirjes né
shogéri.Njé pérkrahje mé e madhe shkon edhe né drejtim t& pérkrahjes sé aktiviteteve té shoqatave qé
mbulojné aktivitetin e njerézve me aftési t¢ kufizuara, me géllimin gé té pérmblidhen aktivitetet e

pérgjithshme né kuadér té njé federate t&¢ mundshme - e cila do t& pérkujdesej pér aktivitetet sportive.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 130,000.00 €. /
z.Veton Firzi z Kujtim)-Shala &
Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-sé Minj;{" i MKRS-sé

.'
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

Politika Programore:  (8) SPORTI I PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUAR

Hyrje

Pér té siguruar qgé t€ gjitha shtresat e popullsisé né Kosové, pérmes aktiviteteve sportive, t& ndjehen té
barabarté né shoqéri, éshté aprovuar politika programore pér mbéshtetje té aktiviteteve sportive pér
kategoriné e njerézve me aftési té kufizuara .

Nga viti 2003 kjo kategori e shoqérisé éshté pérkrahur me projekte pér aktivitete sportive nga
institucionet dhe shoqata t& ndryshme.

Pér shkak té& véshtirésive té pérditshme me té cilat ballafaqohen njerézit me aftési t& kufizuara, éshté
popullatés sé personave me aftési t& kufizuar Kosovare né sport, integrimit me ¢ka pérmirésohet edhe
inkuadrimi i tyre né shoqéri.

Departamenti i sportit ka kontribuar né vénien e themeleve pér formimin e federatés sé sportit pér
njerézit me aftési t€ kufizuara dhe ka pérkrahur njé séré projektesh si:

turne né sporte té ndryshme; rekuizita sportive (specifike pér kété kategori); pjesémarrja né gjysmé
maratonén e Prishtinés; rekuizita grupore pér shkollén speciale né Pejé; pjesémarrja né Olimpiadén
speciale né Irlandé; bashképunimi me shoqata dhe organizata té nivelit ndérkombétar dhe organizimi i
seminarit me pjesémarrjen e ekspertéve nga jashtd, si dhe mbeshtetje per Komitetin paraolimpik te
Kosoves.

Qeéllimi / Objektivi

Politika programore e sportit pér persona me aftési t& kufizuara synon té arrijé:

* Inkurajimin e marrjes me aktivitete sportive, masivizimin pérmes programeve sportive specifike
dhe té pérshtatura pér kété kategori;

* DPérkrahjen e aktiviteteve sportive, trajnimin dhe zhvillimin e sportisteve, duke krijuar kushte pér
gara;

* Lehtésimin e qasjes né objektet sportive .

* Organizimin e programeve pér zhvillimin e resurseve njerézore né administrim, trajnim dhe
zhvillim té késaj kategorie.
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* Mbeshtetje materjale dhe profesionale ne bashkpunim me Federatat e sportit, per themelimin e
ligave nacionale, per personate me aftesi te kufizuara.

Strategjia dhe Metodologjia e zbatimit

Metodologjia e realizimit t&é politikés programore pér sportin e personave me aftési t& kufizuar
mbéshtetet né kéto prioritete:
* Inkurajimi i iniciativave prej klubeve lokale deri né nivel té federatave té sportit pér organizimin
e aktiviteteve sportive;
¢ Krijimi I Federatave pérkatese té sportit pér persona mé aftési té kufizuara, pér té ngritur
organizimin e kétij sporti né nivel té Komitetit Paraolimpik.
* Pérkrahjen materiale pér aktivitetet qé kané pér qéllim pérfshirjen, inkurajimin dhe masivizimin
e sportit pér persona me nevoja té veganta.
* Organizimin e seminareve pér zhvillimin e aftésive menaxhuese me eksperté té késaj lémie
specifike;
* Motivimin dhe ndikimin né respektimin e standardeve t€ pranueshme ndérkombétarisht sa i
takon qasjes né objektet sportive pér njerézit me aftési té kufizuara.

Partnerét / Bashképunétorét

Me qéllim qé té realizohet gjithé ajo qé éshté planifikuar brenda késaj politike programore, MKRS-
departamenti 1 sportit do té bashképunojé me Komitetin Olimpik té Kosovés, Komiteti Paraolimpik,
Federatat e sportit (pérmes tyre edhe me klubet), drejtorité komunale pér sport, Ambasadat e huaja,
shoqatat tjera qeveritare dhe jo-qeveritare.

Financimi

Financimin e prioriteteve té caktuara do t'a bé&é MKRS-departamenti i sportit dhe do t& ndihmojé né
organizimin e aktiviteteve né pérgjithési.

Do t& mund té realizohen edhe projektet qé bashké-financohen nga komunat KOK-u Komiteti
paraolimpik federatat, Ambasadat e huaja, shoqatat qeveritare e jo-qeveritare.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit
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QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORT DEPARTMENT

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

REFERENCE:

PER/ZA/TO:

CcC:
PERMES/PREKO/THROUGH:
NGA/OD/FROM:

Aprovimi i politikés programore nr. 9 — Politika Programo' £, 2y
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Le kapaciteteve menaxhuese né kuadér té Komitetit Olimpik t&,Kg

dhe Federatave té sportit N==C_=f
Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 Data: 31
Br. kancelarije: Kuceni: Datum: janar
Room No.: Extension: | 22 021 (centrex) Date: 2015

Dokumentit i éshté bashkangjitur politika programore numér nénté (9) qé mbulon programin e
departamentit t& sportit pér zhvillimin e kapaciteteve menaxhuese né kuadér té Komitetit Olimpik t&
Kosovés dhe Federatave té sportit.

Eshté paraparé njé ngritje materiale pér mbéshtetjen e aktiviteteve dhe seminareve qé organizohen né
nivel té federatave té sportit me qéllim € ngritjes sé nivelit administrativ, teknik, me qéllim gé té jené té
pérgatitura pér bashképunim dhe bashkéveprim me organizmat gjegjése té rrafshit ndérkombétar.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumeén prej180,000.00 €.

z.Veton Firzi z.Kujtim Sha.h(ﬂ/
Sekretar i Pérgjithshem i MKRS-sé Muu;;{}é MKRS-sé
oy

~

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

Politika Programore:  (9) ZHVILLIMI I AFTESIVE MENAGJUESE NE
FEDERATA

Hyrje

Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese éshté njé nga qéllimet dhe parimet mé té réndésishme té punés qé
bén departamenti i sportit né drejtim t& zhvillimit té institucioneve té sportit né Kosové.

Periudhat e méhershme té punés diskriminuese patén rezultuar me rrénimin e shumé institucioneve -
ndér t€ tjerat edhe t& atyre sportive, prandaj si formé e vetme né rimékémbjen dhe avancimin e tyre
mbeten programet e vazhdueshme té zhvillimit dhe avancimit t& kapaciteteve njerézore né menaxhim té
sportit.

Historiku

Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese do té zbatohet konform akteve nén-ligjore qé do té nxjerrén dhe do
té synohet integrimi i parimeve:

* demokracia né strukturg, organizim dhe funksionim,

» pérfshirja e femrave né aktivitetet menaxhuese, udhéheqése / administrative dhe

* integrimi i sportit t& minoriteteve né sportin e licencuar t& Kosovés.
Jané mbajtur disa konferenca té késaj natyre gjaté periudhave t¢ méhershme. Vazhdimisht éshté punuar
né zbatimin e késaj politike pér té gjitha nivelet administrative, udhéheqése e menaxhuese té kétyre
institucioneve.

T == = R = E———— e
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Qéllimi / Objektivi

Politika e MKRS - departamentit té sportit pér zhvillimin dhe ngritjen e kapaciteteve ka pér objektiv
forcimin institucional té Departamentit té Sportit, Komitetit Olimpik t& Kosovés, Komitetin Paraolimpik,
Federatave té Sportit dhe institucionet tjera té sportit, profilizimin dhe profesionalizimin, zhvillimin e
aftésive qé do t'ju mundésonte kétyre institucioneve qé té planifikojné - menaxhojné sportin né strategji
afatmesme dhe afatgjaté. Kjo béhet edhe mé domethénése sidomos né kété periudhé kur jemi duke
pérgatitur strategjiné pér sport.

Strategjia dhe Metodologjia e zbatimit

Metodologjia e realizimit té politikés programore pér zhvillimin e aftésive menaxhuese né mbéshtetje
Federatat e Sportit, KOK-u, DSK, né:
* Mbéshtetje e seminareve dhe trajnimeve pér personelin udhéheqés/menaxhues brenda dhe jasht
vendit;
* Pérkrahja né organizimin e seminareve nga Komiteti Olimpik, Komiteti paraolimpik, federatat e
sportit pér trajner e gjyqtaré té sportit, me angazhimin e specialistéve nga jashté;
* Pérkrahja e trajnimeve né ngritjen profesionale pér menaxherét e sportit brenda dhe jashté
vendit.

Partnerét / Bashképunétorét

Pér té realizuar até qé éshté planifikuar brenda késaj politike programore, departamenti i sportit do té
mbéshtesé projektet qé hartohen nga MKRS, KOK-u, Komiteti Paraolimpik, Federatat e licencuara t&
sportit dhe gé parashohin angazhimin e profesoréve universitar, specialistéve té déshmuar né fushat e
kérkimeve/hulumtimeve sportive, specialistéve trajnues dhe menaxhues té sportit.

Financimi

Projektet pér financim do té konsiderohen me prioritet, ato té cilat jané né bashkéfinancim me organizatat
e sportit ndérkombétar.

Né bazé té buxhetit do té realizohen edhe projekte gqé bashké-financohen nga KOK-u, Komiteti
Paraolimpik, Federatat, Komunat, Ambasadat e huaja dhe shoqatat tjera.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVA
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT
MINISTARSTVO ZA KULTURU, OMLADINU I SPORT
MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORT

DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORT DEPARTMENT

LISTE DISTRIBUIMI / CIRKULARNO PISMO / ROUTING SLIP

REFERENCE:

PER/ZA/TO: z.Kujtim Shala - Ministér i Kulturés Rinisé dhe Sportit /,’,\_ -

CC: . '

PERMES/PREKO/THROUGH: | Veton Firzi - Sekretaré i Pérgjithshém M@ jy@ft K”ﬁﬁ -

NGA/OD/FROM: Ibér Alaj-Drejtor i Departamentit t& Sportit /MKRS-Sé( __

Aprovimi i politikés programore nr. 10 — Politika Prof Y] e
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: o . . . N2
A/ J / J zhvillimin e aktiviteteve sportive Shkollore dhe Universita

Nr. i zyrés: 27 Lokacioni: | 038/211 357 Data:

Br. kancelarije: Kucni: Datum: janar
. Room No.: Extension: | 22 021 (centrex) Date: 2015

Dokumenti i éshté bashkangjitur politika programore numér dhjeté (10) g€ mbulon programin e
departamentit t& sportit pér zhvillimin e aktiviteteve sportive shkollore né nivel shtetéror.

Eshté planifikuar té jepet njé mbéshtetie mé e madhe pér projektet qé mbulojné aktivitetet sportive
shkollore té cilat mund té inicichen nga komunat, regjionet dhe niveli shtetéror.

Njé pérkrahje mé e madhe shkon edhe né drejtim té pérkrahjes sé Federatés sé sportit shkolloré té cilat
organizojné gara sportive né regjione dhe né nivel té Kosovés.

Partnerét me té cilét do té lidhet marréveshje pér realizimin e késaj politike programore jané: Ministria e
Arsimit, Federata e sportit shkolloré.

Buxheti i kérkuar pér realizimin e késaj politike programore kap shumén prej 150,418.00€.

z.Veton Firzi z.Kujtim Shal
.=
Sekretar i Pérgjithshém i MKRS-s& Minis '%{ MKRS-sé
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DEPARTAMENTI I SPORTIT / DEPARTMAN ZA SPORT / SPORTS DEPARTMENT

Politika Programore:  (10) SPORTI SHKOLLOR DHE UNIVERSITAR

Hyrje

Me qéllim té sensibilizimit dhe masivizimit té sportit shkollor dhe universitar, MKRS - Departamenti i
Sportit nga viti 2009 ka hartuar politiké programore pér mbéshtetje té sportit shkollor dhe universitar.

Qéllimi / Objektivi

Duke gené té bindur se potenciali i vérteté i sportit t& Kosovés géndron tek té rinjté, éshté hartuar edhe
kjo politiké programore né mbéshtetje e sportit shkollor né nivel komunal, regjional dhe republikan.

Pér té siguruar mé shumé mundési pér masivizim té€ sportit pér té rinj numrin e pjesémarrésve té cilét
merren me sport si té atyre népér shkolla fillore dhe té

mesme, MKRS - departamenti i sportit planifikon t&€ pérkrahé shoqatat e pedagogéve népér komuna,
Shoqatat regjionale, Asociacionet studentore dhe Federatén e sportit shkollor té cilat kané qéllim né
ngritien dhe organizimin né nivel garues népér shkolla dhe universitete duke pérdorur sistemin
piramidal t& krijimit t& aktivitetit sportiv shkollor - universitare deri né nivel republikan.

Organizimi i sportit shkolloré duke filluar nga garat népér shkolla fillore, t&¢ mesme, universitete, duke
kaluar né nivel komunal, né nivel regjional dhe né até republikan, né kété program qéllimi kryesoré éshté
pjesémarrja dhe identifikimi i talentéve té rinj dhe orientimi profesional i tyre. Organizimi i garave
shkollore mbahet né disa lloje t& sporteve népér ato vende ku ka kushte pér zhvillimin e atij sporti
konform infrastrukturés sportive. Njékohésisht, parashihet qé kété organizim té mbikéqyré shoqata e
pedagogéve té kulturés fizike, asociacioni i sportit universitar dhe federata e sportit shkolloré.
Kéto organizime té sportit shkolloré, universitar do té mbahen né bashképunim me Ministriné pér
Arsim, federatat e sporteve, me Drejtorité komunale t& Arsimit dhe Sportit, dhe OJQ tjera.
Mbéshtetje logjistike - profesionale pér krijimin e federates (shoqatés) universitare,

* Mbeshtetje te garave per aktivitet universitare - universiada ne nivel te Kosoves.

* Mbeshtetje per sportet gjegjese per seleksionet per pjesemarrje ne Universiada ne nivel

Kombetare, dhe nderkombetare,

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



Metodologjia e zbatimit

Garat shkollore, universitare do té organizohen dhe zbatohen nga federata e sportit shkolloré, shoqata e
pedagogéve té kulturés fizike, asociacioni i sportit universitar, ndérsa financimi do té béhet nga MKRS -
departamenti i sportit dhe organizatat tjera buxhetore.
Organizimi i garave do t&é ndihmohet né kéto nivele:

* Organizimi i garave ne nivel komunal

* Organizimi i garave né nivel regjional

* Organizimi i garave né nivel republikan

* DPjesémarrja e garuesve né “olimpiadén shkollore”

* Organizimi i garave né njvel universitar

* Organizimi i universiadés

Financimi
Financimi i prioriteteve té caktuara do t& béhet nga MKRS - departamenti i sportit né bashképunim té

ngushté me Ministriné e Arsimit, Federatén e sportit shkollor, Drejtorité komunale pérkatése, organizatat
jogeveritare, universitetet gjegjése.

Ministria e kulturés rinisé dhe sportit



